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1. СОДРЖИНА НА АНКЕТЕН ЛИСТ ЗА НАСТАВНИЦИ И СОРАБОТНИЦИ ВО ВИСОКОТО 

ОБРАЗОВАНИЕ 

 
Почитуван/а колега/колешке, 
 
Високото образование во нашата држава е пред предизвикот да бара, пронајде и донесе решенија 
за унапредување на работата на наставниот и соработничкиот кадар во високото образование. Во 
соработка и партнерство со Министерството за образование и наука и странски партнери се 
реализира проектот БАКВАЛ- „Подобри академски квалификации преку обезбедување квалитет“ 
(Better Academic Qualifications through Quality Assurance - BAQUAL project). Повеќе за проектот на: 
https://www.baqual.hr/mk . 
Одговорите кои ги очекуваме од Вас треба да дадат насоки за професионализација на 
наставничката професија во високото образование во нашата држава, да ги подобрат состојбите со 
учењето, поучувањето и студирањето на нашите високообразовни институции. За таа цел 
очекуваме искрени одговори кои ќе придонесат секој наставник во високото образование да го 
најде своето место во процесот на сопствениот и професионалниот развој на колегите наставници 
и соработници во високото образование. Вашите одговори помогнат во обезбедување  и развој на 
систем за практична примена на Стандардот за квалификации на наставниците во високото 
образование. 
Пред Вас се наоѓа анкетен лист кој содржи прашања од затворен тип. За секое прашање или група 
прашања со идентичен начин на одговарање имате објаснување за начинот на одговарање. 
Етичките аспекти на истражувањето ќе бидат почитувани, што значи дека индивидуални одговори, 
лични податоци, факултетот на кој работите и слично ќе бидат заштитени во сите фази од 
истражувањето.  
Одговарањето на прашалникот ќе Ви одземе најмногу 15 минути од Вашето време. 
 
Ви благодариме за соработката! 
 
 
  

https://www.baqual.hr/mk


ФАКТИ (Фактите можат и на почетокот и на крајот од анкетниот лист) 
 
 

- Вработен сум како: (изберете еден од наведените одговори) 
наставник во високото образование 
соработник во високото образование 

 
- Мое највисоко научно звање: (изберете еден од наведените одговори) 

доктор на науки 
магистер на науки/ мастер 

 
- Вработен сум на: (изберете еден од наведените одговори) 

Факултет во рамките на Универзитет  
Висока стручна школа во рамките на Универзитет 
Самостојна висока стручна школа 
Научен институт 

 
- Високошколската установа во која сум вработен е: (изберете еден од наведените 

одговори) 
Јавна- државна 
Приватно јавна 
Приватна   
 

- Моето наставно звање е: (изберете еден од наведените одговори) 
Редовен професор 
Вонреден професор 
Доцент 
Професор на висока стручна школа 
Виш предавач 
предавач 
Виш лектор 
Лектор 
Асистент докторант 
 

- Избран сум во научното подрачје: (изберете еден од наведените одговори) 
Природно-математички науки 
Техничко-технолошки науки 
Медицински науки и здравство 
Биотехнички науки 
Општествени науки 
Хуманистички науки 

 
 
 
  



МИСЛЕЊА И СТАВОВИ НА ИСПИТАНИЦИТЕ 
 
А. Во оваа група прашања се испитува личната перцепција на наставникот и соработникот во 
високото образование за степенот на поседување на наставничките компетенции  
(Начин на одговарање: Изберете еден степен на интензитет за секоја понудена компетенција) 
 

1. Знаењата кои ги поседувам за научните области на кои сум ангажиран/а на моето работно 
место ги практикувам преку: 

 

 Скоро 
никогаш 

Ретко Често Скоро 
секогаш 

Не сум 
размислувал/а за 

ова прашање 

Користење основните поими од научната 
област. 

     

Следење на иновациите во научната 
област. 

     

Интерпретирање на современите 
достигнувања во научната област. 

     

Критичко анализирање на стручната и 
научната литература од соодветната 
област. 

     

Поврзување на знаењата од научната 
област со потребите на квалификацијата. 

     

Истражување нови начини за 
усогласување на знаењата од областа и 
знаењата потребни за квалификацијата. 

     

Применување корелација и интеграција 
на цели и содржини од различни области 
и нивно функционално поврзување со 
областа која се проучува. 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
2. Моите истражувачки компетенции ги практикувам преку:   

 

 Скоро 
никогаш 

Ретко Често Скоро 
секогаш 

Не сум 
размислувал/а за 

ова прашање 

Примена на класични инстражувачки 
концепти и методологија на научно 
истражување. 

     

Примена на современа научна 
методологија за истражување во научната 
област на високо ниво. 

     

Критика и анализа на современата 
литература од научната област. 

     

Примена на напредни вештини за 
академско пишување. 

     

Користење етички стандарди во текот на 
реализација на истражувањата. 

     

Учествуво во интердисциплинарни 
истражувања. 

     

Работа во тимови.      

Примена на методологија на педагошките 
истражувања. 

     

Примена на основни постапки и алатки за 
обработка на податоци во педагошките 
истражувања. 

     

Структурирање на знаењето од областа 
по квалитет и квантитет и негова 
соодветна примена во наставата. 

     

Мотивирање на студентите за примена на 
истражувања во текот на учењето. 

     

Развој на истражувачки вештини кај 
студентите поврзани со научната област. 

     

Примена на класични и акциони 
истражувања во текот на реализација на 
поучувањето. 

     

Иновативна примена на сознанијата од 
научните и стручните истражувања во 
наставата. 

     

 
 
  



 
3. При реализација на наставничката професија:   

 

 Скоро 
никогаш 

Ретко Често Скоро 
секогаш 

Не сум 
размислувал/а за 

ова прашање 

Ја разбирам мојата улога како 
наставникот во целокупниот воспитно-
образовниот систем. 

     

Ја унапредувам наставничката професија.      

Користам етички норми и правила во 
реализација на наставничката професија. 

     

Ги почитувам сите субјекти вклучени во 
воспитно-образовниот процес. 

     

Ја почитувам, ја практикувам и развивам 
академската слобода. 

     

 
  



 
4. Наставата и другите наставни активности ги реализирам врз основа на:   

 

 Не се 
согласува

м 
воопшто 

Повеќе 
НЕ, 

отколку 
ДА 

Повеќе 
ДА, 

отколку 
НЕ 

Во 
потполно

ст се 
согласува

м 

Не сум 
размислувал/

а за ова 
прашање 

Знаење и разбирање на пристапите и 
теориските основи на развојот на 
курикулумот и нивна примена во дизајнот 
на курикулумот за научната област. 

     

Знаење и примена на чекорите во 
планирање на развој на курикулумот. 

     

Дизајнирање на курикулумот имајќи ги 
предвид највисоките научни 
достигнувања во дисциплината. 

     

Знаење и разбирање на односот помеѓу 
резултатите /исходите од учењето, 
оптеретувањето на студентот  и начинот 
на поучување и вреднување на студентот. 

     

Знаење и разбирање на односот помеѓу 
резултатите/ исходите од учењето, целите 
на наставата и наставните содржини. 

     

Принципот „курикулум насочен кон 
студентот“. 

     

Принципот „курикулум насочен кон 
компетенциите“. 

     

Планирање и програмирање на 
високошколската настава со почитување 
на компетенцискиот и курикуларниот 
пристап. 

     

Планирање и програмирање на 
високошколската настава во согласност со 
резултатите од учењето предвидени за 
целата студиска програма, модулот, 
факултетот и други резултати од учењето.  

     

Знаење и разбирање на современите 
дидактичко-методичките претпоставки за 
поврзаноста на квалитетот на 
планирањето, организацијата и 
реализацијата на високошколската 
настава. 

     

Знаење и разбирање на современите 
дидактички теориски и практични 
пристапи во поучувањето и учењето. 

     



Правање разлика помеѓу традиционално 
и активно поучување и учење. 

     

Знаење на односот помеѓу етапите во 
артикулацијата на високошколската 
настава. 

     

Знаење на теориските основи и начела на 
наставата насочена кон студентот 

     

Знаење и разбирање на основите на 
таксономиите на цели на наставата. 

     

Разбирање на концептот на резулатите/ 
исходите од учењето. 

     

Знаење на предностите и недостатоците 
на стратегиите за учење, методите на 
наставна работа, формите на наставна 
работа и др. оперативни елементи на 
наставата. 

     

Разбирање и користење на дидактичките 
принципи при планирање и организација 
на високошколската настава. 

     

Разбирање на карактеристиките на 
студентот како возрасен кој учи. 

     

Знаење и разбирање на видовите и 
моделите на настава (проектна, 
проблемска, истражувачка, соработничка, 
мултидисциплинарна, и др) 

     

Знаење на формите на организација и 
реализација на наставата (предавање, 
семинарска настава, вежби, менторска 
настава, и сл.) 

     

Планирање и организирање на наставата 
врз основа на курикуларниот и 
компетенцискиот пристап. 

     

Планирање и организирање на 
наставниот процес во насока на 
студентот. 

     

Креирање и изработување на наставните 
материјали. 

     

Знаење на карактеристиките на 
наставните медиумите и соодветно го 
планирам нивното користење во 
наставниот процес. 

     

Примена на когнитивни, мотивациски и 
емоционални пристапи за подобрување 
на успешноста во учењето. 

     

Примена на теориски модели и концепти 
за поучување кои на најдобар можен 

     



начин влијаат врз очекуваните резултати 
од учењето од страна на студентот. 

Примена на стратегии за учење кои 
вклучуваат и вештини за саморегулација 
на когнитивните и мотивациските 
процеси во учењето. 

     

Создавање услови студентот да развие 
чувство на сигурност и почитување, 
доживување на самоефикасноста во 
учењето, академско самопочитување и 
развој на професионален идентитет кај 
студентот. 

     

Покажување доверба во можностите за 
учење на секој студент и остварување на 
планираните резултати од учењето од 
страна на секој студент. 

     

Пренесување и поттикнување ентузијазам 
и посветност на академската работа како 
модел за развој и учење на студентот. 

     

Почитување на различностите помеѓу 
учениците и поттикнување и поддршка на 
меѓусебна толеранција и соработка. 

     

Демонстрирње ентузијазам и високо ниво 
на емпатија. 

     

Оспособување и поттикнување на 
студентите на примена на наученото во 
пракса. 

     

Оспособување и поттикнување развој на 
критичко и аргументирано мислење. 

     

Покажување академска одговорност и 
чесност. 

     

Рефлексивност и поддршка на 
рефлексивната практика во учењето и 
поучувањето. 

     

Поттикнување и поддржување на 
интелектуалниот интерес и подготвеноста 
за спознание кај студентите. 

     

Создавање позитивни услови и клима за 
учење и студирање. 

     

Ефикасно управување и водење на 
групата студенти. 

     

Педагошко однесување за создавање 
модел за професионално однесување на 
студентите и професионален идентитет 
кај студентот. 

     

Почитување на индивидуалните разлики 
помеѓу студентите во однос на возраста, 

     



полот, пристапите кон учењето, 
интересот, мотивацијата, потребата, 
културната и социјалната припадност, 
начинот на учење, претходното искуство, 
посебните потреби при учењето и сл. 

Примена на современи дидактички 
методи и стратегии за поучување со кои 
се почитува компетенцискиот и 
курикуларниот пристап во наставата. 

     

И во согласност со резултатите од 
учењето предвидени за целата студиска 
програма, модулот, факултетот и други 
резултати од учењето.  

     

Почитување на дидактичките принципи 
при реализација на високошколската 
настава. 

     

Применување методи и техники за 
активно поучување и учење. 

     

Артикулирање на наставата во согласност 
со контекстот, ситуацијата, потребите, 
можностите и искуството на студентот, во 
согласност со резултатот/ исходот од 
учењето. 

     

Реализирање настава насочена кон 
студентот. 

     

Усогласена и соодветна примена на 
таксономиите на цели на поучувањето и 
учењето. 

     

Ориентирање на поучувањето на 
резулатите/исходите од учењето. 

     

Соодветна примена на стратегиите за 
учење, методите на наставна работа, 
формите на наставна работа и др. 
оперативни елементи на наставата. 

     

Почитување на карактеристиките на 
учење на студентот при поучувањето. 

     

Соодветна и балансирана примена на 
видовите и моделите на настава 
(проектна, проблемска, истражувачка, 
соработничка, мултидисциплинарна, и 
др) 

     

Соодветна и балансирана примена на 
формите на организација и реализација 
на наставата (предавање, семинарска 
настава, вежби, менторска настава, и сл.) 

     



Соодветна примена на наставни 
материјали за олеснување на процесот на 
поучување, учење и студеирање. 

     

Користење на наставните медиумите 
соодветно на потребите на студентот, 
карактерот на наставната содржина, 
исходите/резултатите од учењето и 
соодветните компетенции. 

     

Реализирање настава на далечина со 
почитување на потребите на студентот, 
карактерот на наставната содржина, 
исходите/ резултатите од учењето и 
соодветните компетенции. 

     

 
 
  



 
5. Оценувањето и мерењето на постигањата на студентот го правам преку:   

 

 Не се 
согласува

м 
воопшто 

Повеќе 
НЕ, 

отколку 
ДА 

Повеќе 
ДА, 

отколку 
НЕ 

Во 
потполно

ст се 
согласува

м 

Не сум 
размислувал/

а за ова 
прашање 

Знаење и разбирање на основните 
концепти, принципи, методи и техники 
поврзани со процесот на евалуација во 
високото образование. 

     

Разбирање на структурните и процесните 
елементи на системот за внатрешно 
осигурување на квалитетот на 
високообразовните институции. 

     

Почитување и промовирање на системот 
на самоевалуација во високото 
образование 

     

Знаење и разбирање на мотивациони 
фактори и личните карактеристики на 
студентите кои можат да влијаат на 
процесот на оценување на академските 
достигнувања на студентите. 

     

Ефикасно следење и документирање на 
учеството и придонесот на студентот во 
различни активности за учење. 

     

Адаптирање на вреднувањето согласно 
стандардот на квалификација на 
профилот. 

     

Користење, изработка и почитување на 
стандарди во оценувањето. 

     

Проценка на постигнувањето на 
дефинираните резултати од учењето со 
доделување нумеричка и / или описна 
проценка на резултатите од работата на 
студентот. 

     

Примена на процедури што му 
овозможуваат на студентот 
самооценување, односно увид во 
сопствениот напредок и примената на 
ефективни стратегии за учење 

     

Развивање и усогласување на 
критериумите за оценување со 
соодветните прописи. 

     



Знаење за проценка и оценка на 
постигања на студенти со специфични 
потешкотии. 

     

Развивање материјали за оценување, 
следење и оценување на постигањата на 
студентите. 

     

Подразбирање на евалуацијата на 
студентот како дел од системот на 
квалитет во високото образование. 

     

Оценување на студентот со почитување 
на својата рефлексивност. 

     

Интерпретирање и анализирање на 
резултатите од различни видови 
проценка во согласност со современите 
психомерички принципи. 

     

Давање навремени, непристрасни, 
значајни и стимулативни повратни 
информации за студентите, за нивната 
работа, напредок и достигнувања. 

     

Знаење, дефинирање и примена на 
начини на евалуација насочени кон 
резултатите од учењето. 

     

Примена и одржување на етички 
стандарди во процесот на проценка и 
самооценување. 

     

Свесност во проценката на сопствената 
позиција во процесот на оценување на 
постигањата на студентите. 

     

Знање дека евалуацијата на работата, 
активноста и постигањата на студентите 
се дел од процесот на евалуација на 
квалитетот на стекнатите компетенции на 
студентите. 

     

Знаење дека евалуацијата на работата, 
активноста и постигањата на студентите 
се дел од процесот на евалуација на 
квалитетот на реализација на студиската 
програма. 

     

 
 
  



 
6. Менторирање на студентот од моја страна го правам со: (прашањето е само за 

наставниците!!!)   
 

 Не се 
согласува

м 
воопшто 

Повеќе 
НЕ, 

отколку 
ДА 

Повеќе 
ДА, 

отколку 
НЕ 

Во 
потполно

ст се 
согласува

м 

Не сум 
размислувал/

а за ова 
прашање 

Знаење и примена на теориските 
концепти, пристапи, методи и техники за 
менторирање. 

     

Знаење, почитување и развој на односите 
ментор-менториран. 

     

Знаење и предвидување на пречките при 
менторирањето кои можат да се појават 
во менторскиот процес. 

     

Почитување на искуството, знаењето, 
потребите и можностите на 
менторираниот. 

     

Пренесување на искуство и стручни 
знаења на менторираниот. 

     

Знаење и адаптирање во примената на 
стиловите на менторирање на студентите. 

     

Воспоставување поттикнувачки, 
динамичен и соработнички однос со 
менторираниот. 

     

Поставување цели во менторирирањето 
на кандидатот. 

     

Ориентирање на менторирањето според 
исходот/резултатите кои се очекуваат од 
менторирањето. 

     

Знаење на карактеристиките на начините 
на комуницирање и нивна соодветна 
примена во давањето повратна 
информација при менторирањето. 

     

Давање поддршка и насоки на студентот 
во реализација на задачите и проектите. 

     

Изразување реална доверба во 
капацитетите за реален раст и развој. 

     

Водење на менторираниот низ 
принципите и правилата на 
плагијаризмот. 

     

Критичко вреднување на работата на 
менторираниот. 

     

Почитување на академскиот интегритет и 
етичките начела. 

     



Почитување на етички кодекс на 
професијата, борба против корупцијата и 
злоупотреби на позицијата. 

     

Верување дека менторството е процес во 
кој треба да се инвестира. 

     

Поддржување автентичен начин на 
професионален развој на секој поединец. 

     

 
 
 
  



 
7. Примената на новите технологии во високошколската настава (поучувањето, учењето и 

студирањето) ја правам преку:  
 

 Не се 
согласува

м 
воопшто 

Повеќе 
НЕ, 

отколку 
ДА 

Повеќе 
ДА, 

отколку 
НЕ 

Во 
потполно

ст се 
согласува

м 

Не сум 
размислувал/

а за ова 
прашање 

Знаење, разбирање и користење на 
концепти, стратегии, техники и 
компјутерски алатки и услуги за 
пребарување, организирање, складирање 
и анализа на дигитални податоци и 
содржини за потребите на образовниот 
процес и научната и стручната работа. 

     

Знаење и разбирање на можностите и 
ограничувања на дигиталната технологија 
за комуникација и интеракција и 
споделување на информации и содржини 
за потребите на образовниот процес и 
научната и стручната работа. 

     

Користење дигитални ресурси (уреди, 
алатки и платформи), стратегии и техники 
за креирање за прилагодување на 
дигитална едукативна содржина и 
решавање на проблеми во наставата, 
научната и стручната работа. 

     

Пронаоѓање, избирање, организирање и 
анализа на релевантни дигитални 
податоци и содржина за потребите на 
образовниот процес и научната и 
стручната работа. 

     

Ефикасно комуницирање, соработка и 
споделување дигитална едукативна и 
професионална содржина со студентите и 
други наставници користејќи соодветни 
компјутерски алатки, услуги и мрежни 
платформи 

     

Креирање нови и прилагодување на 
постојна дигитална едукативна содржина 
за подобрување на процесот на учење и 
учење 

     

Развивање компетенциите на студентите 
за решавање проблеми во професијата со 
избирање и користење на соодветна 
дигитална технологија. 

     



Примена на ефективни процедури, алатки 
и услуги за заштита на дигитални уреди, 
податоци и содржина, вклучувајќи 
податоци за студентите и образовениот 
процес. 

     

Ефективно користење дигитална 
технологија, земајќи ги предвид 
основните ергономски принципи, 
потрошувачката на енергија и влијанието 
врз животната средина. 

     

Поседување развиен критички став кон 
релевантноста, кредибилитетот и 
веродостојноста на дигиталните 
податоци, содржини и компјутерски 
алатки. 

     

Покажување отвореност кон 
комуникацијата, интеракцијата и 
споделувањето на едукативни содржини 
во дигиталното опкружување, притоа 
почитувајќи ги соодветните етички 
кодекси и разбирање на генерациските и 
културните разлики. 

     

Почитување на основните естетски 
принципи при дизајнирање дигитална 
едукативна содржина. 

     

Континуирано работење на подобрување 
на сопствената дигитална компетентност 
и прилагодување на наставата кон новите 
технологии. 

     

Доследно почитување на етичките 
принципи, авторските права, лиценците и 
другите законски регулативи при 
примената на дигиталната технологија 

     

Користење на дигиталните технологии на 
безбеден и здрав начин. 

     

 
 
  



8. Мојата комуникација и соработка со сите учесници во наставниот процес се реализира 
преку:  

 

 Не се 
согласува

м 
воопшто 

Повеќе 
НЕ, 

отколку 
ДА 

Повеќе 
ДА, 

отколку 
НЕ 

Во 
потполно

ст се 
согласува

м 

Не сум 
размислувал/

а за ова 
прашање 

Соодветно знаење за теориските основи 
на педагошката комуникација. 

     

Разбирање на интеракциско-
комуникациските основи на учењето и 
поучувањето. 

     

Користење на знаците и значењето во 
педагошката комуникација. 

     

Договарање услови и начини на 
комуникација заедно со студентите. 

     

Применување ефективна вербална и 
невербална комуникација при 
поучувањето и учењето.  

     

Создавање динамика во социјалните 
односи во групата и тимот. 

     

Давање навремена, целосна, соодветна 
повратна информација на студентите. 

     

Отвореност за педагошка комуникација со 
студентите, давање одговори, совети и 
насоки на делување. 

     

Користење различни концепти и начела 
за комуникација со студентите при 
реализацијата на наставата и надвор од 
неа. 

     

Јасно и прецизно изложување на 
наставната содржина во согласност со 
академскиот дискурс, почитувајќи ги 
стандардите на академското пишување и 
усно изразување. 

     

Пишување учебници, учебни помагала и 
наставни материјали на разбирлив, 
стандарден мајчин јазик. 

     

Конструктивно комуницирање и 
соработка со колегите. 

     

Поддржување конструктивна 
комуникација со колегите, помеѓу 
колегите и комуникација помеѓу 
студентите и колегите. 

     

Поттикнување емпатија и толерантност во 
комуникацијата. 

     



Поддржување и примена на способности 
за академско преговарање. 

     

Комуницирање и соработка со практиката 
заради постигање и унапредување на 
практичните знаења, умеења и вештини 
на студентите. 

     

Примена на странски јазик со посебен 
осврт на користење поими од научната 
област. 

     

Примена на стандарден мајчин јазик при 
комуникација со сите вклучени во 
наставниот процес. 

     

Користење социјални мрежи во 
професионална комуникација и 
соработка. 

     

 
  



9. Моето перманентно и доживотно професионално усовршување и професионална 
соработка со колегите ги практикувам преку:  

 Не се 
согласува

м 
воопшто 

Повеќе 
НЕ, 

отколку 
ДА 

Повеќе 
ДА, 

отколку 
НЕ 

Во 
потполно

ст се 
согласува

м 

Не сум 
размислувал/

а за ова 
прашање 

Информираност за стручни и научни 
настани во научната област. 

     

Знаење и користење на формите на 
формално, неформално и информално 
учење во својот професионален развој  

     

Учење врз основа на личната потреба, 
потребата на наставничката професија, 
контекстот, потребите на студентите и 
исходите/резултатите од учењето. 

     

Познавање на техниките за 
самовреднување. 

     

Изработување на личен план за 
професионален развој. 

     

Практикување на формите на 
неформално учење во личниот 
професионален развој. 

     

Користење алтернативни форми за личен 
професионалнен развој (вебинари, 
учество на конференции, семинари, 
работилници, конгреси и сл) 

     

Свесеност е за потребата од доживотно 
учење заради долгорочни академски, 
професионални и лични цели. 

     

Примена на принципот „учење од 
рамноправен“ (peer learning) при 
професионалната соработка. 

     

Примена на принципот „водење од 
рамноправен“ (peer coaching) при 
професионалната соработка. 

     

Примена на принципот „ од 
рамноправен“ (peer evaluation) при 
професионалната соработка. 

     

Креирање обуки за професионален развој 
на колегите. 

     

Критичко и конструктивно учество во 
изборот во научни звања на колегите.  

     

Критичко и конструктивно учество во 
изборот во наставни звања на колегите. 

     



Реализирање заеднички истражувања со 
колегите од поблиските и/или сродни 
научни области. 

     

Публикување стручни и научни дела во 
коавторство со свои колеги. 

     

Практикување проектно партнерство со 
колегите од институцијата. 

     

Практикување проектно партнерство со 
колегите од други институции. 

     

Соработка со невладиниот сектор во 
реализација на општествено корисни 
идеи, мислења, дела и движења. 

     

Покажување општествена одговорност.      

 
  



 
10. Моето претприемничко делување се манифестира преку:  

 

 Не се 
согласува

м 
воопшто 

Повеќе 
НЕ, 

отколку 
ДА 

Повеќе 
ДА, 

отколку 
НЕ 

Во 
потполно

ст се 
согласува

м 

Не сум 
размислувал/

а за ова 
прашање 

Користење на јазик на комуникација 
соодветен за бизнис секторот. 

     

Препознавање бизнис идеи и потенцијал 
за иновации во научната област.  

     

Комуницирање со бизнис секторот.      

Инвестирање во сопствениот развој.      

Користење финансиски производи од 
страна на банките за инвестирање во 
реализација на сопствените научни 
сознанија. 

     

Поддршка на студентите во реализација 
на бизнис идеи и отварање старт ап 
компании во научната област. 

     

Известирање во сопствен бизнис.      

 
  



 
11. Во развојот и практикување на медиумската и критичката писменост делувам преку:  

 

 Не се 
согласува

м 
воопшто 

Повеќе 
НЕ, 

отколку 
ДА 

Повеќе 
ДА, 

отколку 
НЕ 

Во 
потполно

ст се 
согласува

м 

Не сум 
размислувал/

а за ова 
прашање 

Мојот изграден критички и разумен став 
кон медиумите. 

     

Поддршката за континуиран развој на 
личните и медиумските компетенции на 
студентите. 

     

Доаѓањето до различни медиуми и 
различни содржини  кои критички ги 
вреднуваат и создаваат медиумски 
пораки. 

     

Креирањето различни медиумски форми.      

Правењето критичка анализа на 
техниките, јазикот и конвенциите што ги 
користат медиумите и пораките што ги 
пренесуваат. 

     

Разликувањето на точна и лажна 
информација и превенирањето на лажни 
вести. 

     

Практикувањето „критичка автономија“ 
или способност да се размислува за себе. 

     

Оспособување на студентите да 
разликуваат лажни од реални и вистинити 
вести. 

     

 
 
  



 
Б. Со следново прашање се испитува потребата на наставникот и соработникот во високото 
образование за унапредување на сопствените професионални компетенции  
(Начин на одговарање: Изберете еден степен на интензитет за секоја понудена компетенција) 
 
 

12. Сметам дека како високошколски наставник и соработник имам потреба професионално 
да се усовршувам и да бидам обучен во: 

 

 Не е 
неопходн

о 

Имам 
незначител
на потреба 

Имам 
значителн
а потреба 

Имам 
исклучителна 

потреба и 
неопходност 

Подобрување, зголемување и 
унапредување на моите знаења од мојата 
научната област (моите научни области). 

    

Реализирање научни и стручни 
истражувања и примена на научните и 
стручните истражувања во наставата. 

    

Реализација и поддршка на поучувањето, 
учењето и студирањето на студентите. 

    

Вреднување и оценување на студентите.     

Менторирање на студентите.     

Примена на нови технологии во 
поучувањето, учењето и студирањето. 

    

Педагошка комуникација и соработка со 
сите учесници во наставниот процес. 

    

Планирањето, организарањето, 
реализацијата и евалуацијата на моето 
перманентно и доживотно професионално 
усовршување и соработка. 

    

Претприемничкото делување.     

Практикување и создавање медиумска и 
критичка писменост. 

    

 
 
  



В. Со следново прашање се испитува степенот на подготвеност на наставникот во високото 
образование стручно и компетентно да учествува во унапредување на професионални 
компетенции на своите колеги наставници и соработници 
(ова прашање е само за наставниците) 
(Начин на одговарање: Изберете еден степен на интензитет за секоја понудена компетенција) 
 
 

13. Како експерт во моето научно подрачје и дисциплините кои ги реализирам сметам дека би 
можел да се вклучам како компетентен обучувач во професионалното усовршување на 
моите колешки и колеги високошколски наставници и соработници во: 

 

 Не би дал/а 
никаков 

придонес 

Би дал/а 
многу мал 
придонес 

Би дал/а 
значителен 
придонес 

Би дал/а 
исклучителе
н придонес 

Подобрување, зголемување и 
унапредување на знаењата на колегите 
од мојата научната област. 

    

Подобрување, зголемување и 
унапредување на знаењата на колегите 
од други научни области. 

    

Реализирање научни и стручни 
истражувања и примена на научните и 
стручните истражувања во наставата. 

    

Реализација и поддршка на поучувањето, 
учењето и студирањето на студентите. 

    

Вреднување и оценување на студентите.     

Менторирање на студентите.     

Примена на нови технологии во 
поучувањето, учењето и студирањето. 

    

Педагошка комуникација и соработка со 
сите учесници во наставниот процес. 

    

Планирањето, организарањето, 
реализацијата и евалуацијата на моето 
перманентно и доживотно 
професионално усовршување и 
соработка. 

    

Претприемничкото делување.     

Практикување и создавање медиумска и 
критичка писменост. 

    

 
 
 
  



Г. Прашања поврзани со искуството и професионалниот развој на високошколските наставници 
и соработници 
(Начин на одговарање: Изберете еден степен на интензитет за секоја понудена компетенција) 
 
 

14. Моите компетенции поврзани со знаењето за реализација на предметите кои ги предавам 
во моментов ги стекнав:  

 

 Воопшто не се 
согласувам 

Главно не се 
согласувам 

Главно се 
согласувам 

Потполно се 
согласувам 

Во текот на моето факултетско 
образование. 

    

Во текот на моите студии на втор 
циклус. 

    

Во текот на моите студии на трет 
циклус. 

    

Во текот на моите постдокторски 
студии. 

    

Во текот на реализација на студиски 
престои во странство. 

    

Посета и учество на обуки организирани 
во рамки на високошколската установа 
на која сум вработен. 

    

При реализација на научно-
истражувачки и апликативни проекти. 

    

Реализација на истражувања.     

Други форми на неформално учење.     

Учество на конференции, научни 
собири, семинари и слично. 

    

 

  



 

15. Моите компетенции поврзани со поучувањето/предавањето на предметите кои ги 
предавам во моментов ги стекнав:  

 

 Воопшто не се 
согласувам 

Главно не се 
согласувам 

Главно се 
согласувам 

Потполно се 
согласувам 

Во текот на моето факултетско 
образование. 

    

Во текот на моите студии на втор 
циклус. 

    

Во текот на моите студии на трет 
циклус. 

    

Во текот на моите постдокторски 
студии. 

    

Во текот на реализација на студиски 
престои во странство. 

    

Посета и учество на обуки организирани 
во рамки на високошколската установа 
на која сум вработен. 

    

При реализација на научно-
истражувачки и апликативни проекти. 

    

Реализација на истражувања.     

Други форми на неформално учење.     

Учество на конференции, научни 
собири, семинари и слично. 

    

 

 

  



 

Д. Општи прашања поврзани со професионалниот развој на високошколските наставници и 
соработници 
(Начин на одговарање: Изберете еден степен на интензитет за секоја понудена компетенција) 
 
 

16. Моите ставови кон професионалниот развој на високошколските наставници и 
соработници би ги опишал преку следниве искази: 

 

 Воопшто не се 
согласувам 

Главно не се 
согласувам 

Главно се 
согласувам 

Потполно се 
согласувам 

Подготвен/а сум за доживотно учење.     

Високошколските наставници и 
соработници можат да учат едни од 
други. 

    

Со задоволство би учествувал во обуки 
за професионален развој како слушател.  

    

Со задоволство би учествувал во обуки 
за професионален развој како обучувач.  

    

Професионалниот развој на 
високошколските наставници и 
соработници треба да се поврзе со 
изборот и напредувањата во наставни 
звања. 

    

Професионалниот развој на 
високошколските наставници и 
соработници треба да се поврзе со 
процесот на обезбедување квалитет на 
високошколските установи. 

    

Студентските анкети треба да се земат 
предвид при обликување на 
професионалниот развој на 
високошколските наставници и 
соработници. 

    

Професионалниот развој на 
наставниците и соработниците треба да 
е сертификуван. 

    

Професионалниот развој на 
наставниците и соработниците треба да 
обезбедува ЕКТС кредити. 

    

Треба да постои можност за 
самонасочување и слободен избор на 
наставниците и соработниците на 
обуките за професионален развој. 

    

  



 
Упатство 
Откако ќе завршите со одговарање на сите прашања кликнете SUBMIT. 
Ви благодариме за учеството во истражувањето! 
Доколку Ве интересираат резултатите од истражувањето и извештајот од истото испратете ни го 
Вашиот меил ______________________________________. 
Ви посакуваме успешна работа! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. РЕЗУЛТАТИ / ТАБЕЛАРЕН ПРИКАЗ 

 

Наставни звања опфатени со истражувањето: 

Наставно звање Број на испитаници 

Асистент докторанд 1 

Виш лектор 1 

Виш предавач 1 

Вонреден професор 15 

Доцент 5 

Предавач 1 

Професор на висока стручна школа 3 

Редовен професор 32 

 

Научни подрачја опфатени со истражувањето: 

Наставно звање Број на испитаници 

Биотехнички науки 6 

Медицински науки и здравство 2 

Општествени науки 37 

Природно-математички науки 5 

Техничко-технолошки науки 7 

Хуманистички науки 2 

 

Возможни одговори и нивни бројни репрезенти: 

 

Ниво Број 

Скоро никогаш 1 

Ретко 2 

Често 3 

Скоро секогаш 4 

Нема мислење 0 

 
 

Ниво Број 

Воопшто не се согласувам  1 

Повеќе НЕ отколку ДА / Главно не се 
согласувам 

2 

Повеќе ДА отколку НЕ / Главно се 
согласувам 

3 

Целосно се согласувам 4 

Немам мислење 0 

 



 

Ниво Број 

Не е неопходно 1 

Имам незначителна потреба 2 

Имам значителна потреба  3 

Имам исклучителна потреба и 
неопходност 

4 

 
 

Ниво Број 

Не би дал/а никаков придонес 1 

Би дал/а мал придонес 2 

Би дал/а значителен придонес 3 

Би дал/а исклучителен придонес 4 

 

Резултати добиени за Клучна работна задача – Има знаење од научната област: 

Знаењата кои ги поседувам за научните области на кои сум 
ангажиран/а на моето работно место ги практикувам преку: 

Просек 

Подрачје: Знаење за научната област 
 

Користење основните поими од научната област. 3,017241 

Следење на иновациите во научната област. 3,152542 

Интерпретирање 
  на современите достигнувања во научната област. 

3,440678 

Критичко анализирање на стручната и научната   литература од 
соодветната област. 

3,101695 

Подрачје: Разбирање на вредноста на знаењата од научната област во 
системот на знаења за квалификацијата 

 

Поврзување 
  на знаењата од научната област со потребите на 
квалификацијата. 

3,152542 

Истражување нови начини за усогласување на   знаењата од 
областа и знаењата потребни за квалификацијата. 

3,396552 

Применување корелација и интеграција на цели   и содржини 
од различни области и нивно функционално поврзување со 
областа   која се проучува. 

3,321429 

Просек на ниво на клучна работна задача 3,226097 

 

 

 

 



Резултати добиени за Клучна работна задача - Реализира научни и стручни истражувања и ги 

примува научните и стручните истражувања во наставата 

Моите истражувачки компетенции ги практикувам преку: Просек 

Подрачје: Реализација на научни и стручни истражувања 

Примена на класични инстражувачки концепти и методологија на   научно 
истражување. 

3,310345 

Примена   на современа научна методологија за истражување во научната област 
на високо   ниво. 

3,275862 

Критика и анализа на современата литература   од научната област. 3,086207 

Примена 
  на напредни вештини за академско пишување. 

3,192982 

Користење етички стандарди во текот на   реализација на истражувањата. 3,192982 

Учество во интердисциплинарни истражувања. 3,263158 

Работа во тимови. 3,280702 

Подрачје: Примена на научните и стручните истражувања во наставата 

Примена на методологија на педагошките истражувања. 3,019608 

Примена   на основни постапки и алатки за обработка на податоци во педагошките   
истражувања. 

3,056604 

Структурирање на знаењето од областа по квалитет и квантитет и   негова 
соодветна примена во наставата. 

3,25 

Мотивирање на студентите за примена на истражувања во текот на   учењето. 3,155172 

Развој   на истражувачки вештини кај студентите поврзани со научната област. 3,155172 

Примена   на класични и акциони истражувања во текот на реализација на 
поучувањето. 

3,285714 

Иновативна примена на сознанијата од научните и стручните   истражувања во 
наставата. 

3,392857 

Просек на ниво на клучна работна задача 3,208383 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. СОФТВЕРСКИ РЕШЕНИЈА ЗА ПРИМЕНА НА МАТЕМАТИЧКИ МОДЕЛ 

 

Користени софтверски решенија за оптимизациски техники: 

AHP – SuperDecisions v3.2, работни интерфејси: 

 

 



 

 

DEA – OSDEA: 

 

 



 

 

 

 

 

 



4. ИСТРАЖУВАЊЕ И РЕЗУЛТАТИ ОД ПРИМЕНА НА МАТЕМАТИЧКИ МОДЕЛ 

 

The results regarding the 10 different learning outcomes categories in terms of key job 
tasks – current level are shown in below (averages are calculated from the learning outcomes 
contained in the key job task): 

 
 

Number Key job task (ENG) Key job task (MKD) Average level 

1 Has knowledge in the 
scientific field 

Има знаење од научната 
област 

3,22609 

2 Realizes scientific and 
professional research and 
their application in the 
teaching process 

Реализира научни и стручни 
истражувања и ги примува 
научните и стручните 
истражувања во наставата 

3,20838 

3 Realizes and supports 
teaching, learning and 
studying 

Го реализира и поддржува 
поучувањето, учењето и 
студирањето 

3,5996 

4 Values students Ги вреднува студентите 3,7413 

5 Mentors students Ги менторира студентите 3,8063 

6 Applies new technologies in 
teaching, learning and 
studying 

Применува нови технологии 
во поучувањето, учењето и 
студирањето 

3,6776 

7 Communicates and 
cooperates with all 
participants in the teaching 
process 

Комуницира и соработува 
со сите учесници во 
наставниот процес 

3,7938 

8 Permanently and life-long 
improves professionally and 
collaboratively  

Перманентно и доживотно 
професионално се 
усовршува и соработува 

3,6746 

9 Acts entrepreneurial  Делува претприемнички 3,3923 

10 Practices and creates media 
and critical literacy 

Практикува и создава 
медиумска и критичка 
писменост 

3,6083 

 
 
Additionally, two questions were processed, related to the need of improvement of each 

of the key job tasks (Type 3), as well as their readiness to be included in training processes as 
trainers/educators to the other colleagues – teachers in higher education (Type 4). 

 
 
The results regarding the 10 different learning outcomes categories in terms of key job 

tasks – need for improvement and readiness to be educator, are shown in below (averages are 
calculated from the learning outcomes contained in the key job task): 

 
 
 
 
 
 



Criterion Key job task (ENG) Key job task (MKD) Need for 
improvement 

Readiness 
to be 
educator 

1 Has knowledge in the 
scientific field 

Има знаење од 
научната област 

2,5652 3,4222 

2 Realizes scientific and 
professional research 
and their application in 
the teaching process 

Реализира научни и 
стручни истражувања и 
ги примува научните и 
стручните истражувања 
во наставата 

2,6666 2,8863 

3 Realizes and supports 
teaching, learning and 
studying 

Го реализира и 
поддржува 
поучувањето, учењето 
и студирањето 

2,2666 3,4418 

4 Values students Ги вреднува студентите 2,3333 3,2727 

5 Mentors students Ги менторира 
студентите 

2,1555 3,4090 

6 Applies new 
technologies in teaching, 
learning and studying 

Применува нови 
технологии во 
поучувањето, учењето 
и студирањето 

2,6666 3,1363 

7 Communicates and 
cooperates with all 
participants in the 
teaching process 

Комуницира и 
соработува со сите 
учесници во наставниот 
процес 

2,5277 3,2045 

8 Permanently and life-
long improves 
professionally and 
collaboratively  

Перманентно и 
доживотно 
професионално се 
усовршува и 
соработува 

2,3778 3,25 

9 Acts entrepreneurial  Делува 
претприемнички 

2,4666 2,7045 

10 Practices and creates 
media and critical 
literacy 

Практикува и создава 
медиумска и критичка 
писменост 

2,5555 2,8604 

 
 

Using mathematical optimization techniques, qualitative analysis is performed on the different 
levels of title teachers have, based on the results from the survey. The model is shown below:  



 
Figure 1. QA model 

 
AHP enables creation of listing (depend on the criteria) showing (in this application of AHP) the 
most present key job task among the HE teachers (with best evaluation levels), with the 
importance of the criteria included and bias excluded. 
DEA enables generation of final QA report, pointing to the relatively efficient and inefficient titles 
in HE depending on the level of presence of the key job task, related to the resources invested in 
gaining those key job tasks.  
Alternatives in AHP and Decision Making Units (DMUs) in DEA are: 
 
Table. Alternatives / DMUs 

Alternatives 

ENG MKD 

Assistant doctoral student Асистент докторанд 

Senior lector Виш лектор 

Senior lecturer Виш предавач 

Associate professor Вонреден професор 

Assistant professor Доцент 

Lecturer Предавач 

Professor of higher vocational school Професор на висока стручна школа 

Full professor Редовен професор 
 
The priorities of the 10 criteria in AHP (Key Job Tasks) are shown bellow:  



 
Figure 2. Priorities of key job tasks 

 
                          Table. Prioritized criteria  

Name Normalized Idealized 

5Criteria5 0,19 1,00 

7Criteria7 0,16 0,85 

4Criteria4 0,14 0,71 

6Criteria6 0,12 0,59 

8Criteria8 0,10 0,51 

10Criteria10 0,08 0,42 

3Criteria3 0,07 0,36 

9Criteria9 0,06 0,29 

1Criteria1 0,04 0,23 

2Criteria2 0,04 0,20 
 

Based on this data, most resources are invested in / most valuable key job task is Criterion 5 – 
Mentoring students. Least resources are invested in / least valuable key job task is Criterion 2 -  
Realizes scientific and professional research and their application in the teaching process.  
 
With complete processing of the data through AHP model, the following results are generated: 
 
   Table. Complete results from AHP 

Name Ideals Normals 

3SeniorLecturer 1.000.000 0.136864 

6Lecturer 0.820608 0.112312 

2SeniorLector 0.846694 0.115882 

1AssistantDoctoralStudent 0.904968 0.123857 

7ProfessorofHVS 0.924684 0.126556 

5AssistantProfessor 0.927370 0.126923 

8FullProfessor 0.930628 0.127369 

4AssociateProfessor 0.951581 0.130237 
 
This results show the complete efficiency list, based on the current possession of the key job 
tasks and their priorities.  
 



 
 
 
DEA model, based on the answers about resources invested in achieving the key job tasks / 
inverted index of the need to be educated towards achieving these key job tasks is shown in the 
following table (output index is the output of the AHP model): 
 
 Table. DEA model 

EvaluationLevel InputResourcesIndex Name Output 

3,6 1,4 3SeniorLecturer 1.000.000 

NoData NoData 6Lecturer 0.820608 

NoData NoData 2SeniorLector 0.846694 

1,8 3,2 1AssistantDoctoralStudent 0.904968 

1,9 3,1 7ProfessorofHVS 0.924684 

2,78 2,22 5AssistantProfessor 0.927370 

2,6285 2,3715 8FullProfessor 0.930628 

2,1214 2,8786 4AssociateProfessor 0.951581 

 DEA Model (1 input, 1 output) 

 
With processing the data with output oriented VRS DEA model, the results obtained are shown 
bellow: 
                             Table. Final QA report 

DMU Name Objective Value Efficient 
3SeniorLecturer 1 Yes 

4AssociateProfessor 0,951581   

8FullProfessor 0,930628   

5AssistantProfessor 0,92737   

7ProfessorOfHSV 0,924684   

1AssisstantDoctoralStudent 0,904968   

 
This QA analysis positions the title Senior Lecturer as relatively most efficient category, regarding 
the current investment of resources in obtaining the Key Job Tasks (10 criteria) and their current 
possession. On the other side, title Assistant Doctoral Student needs biggest changes towards 
improvement of these skills.  
 
 
 
 
 
Further analysis is conductible, towards projecting the quantity of change needed in order 
to make some title categories more efficient!  

 

 


